
RESOLUCIÓN DE LA JEFATURA DE LA RESERVA NACIONAL TAMBOPATA
NO OO9.20IO-SERNANP-JEF

Puerto Maldonado, 18 de Junio de 2010

VISTO:

El doq,rmento por el cual el Cap¡tán de Fragata, MC, USN, John W Sanders
solicita una adenda a su autorización de ¡nvest¡gación científica denominada
"Estudio de Enfermedades Infecciosas en Mamiferos Pequeños en Peú";

CONSIDER,ANDO:

Que. mediante Decreto Legislativo N" 1013 se aprobó Ia creación del Servicio
al de Areas Proteg¡das por el Estado-SERNANP como organ¡smo técnico

especial¡zado del Min¡sterio del Ambiente. constituyéndose en el ente rector del
Sistema Nacional de Areas Naturales Protegidas por el Estado-SINANPE y en su
autor¡dad técn¡co normativa:

Que, as¡mismo Ia citada norma dispuso Ia fus¡ón de la intendencia de Areas
Naturales Protegidas del INRENA con el SERNANP, siendo ésta ú¡tima la entidad
incorporante, establec¡éndose que toda referenc¡a hecha al INRENA o a la
Intendencia de Areas Naturales Proteg¡das o a las competenc¡as, funciones y
atribuciones respecto a las áreas naturales proteg¡das se entendeftá crmo efectuada
AI SERNANP;

. Que, igualmente la Primera Dispos¡ción Comp¡ementaria Trans¡tor¡a de la
norma antes glosada eslableció que hasta que se aprueben los Textos Unims de
Procedimientos Adm¡nistrat¡vos del Ministerio del Ambiente, mantienen su vigencia
Io*ilrocedimientos aprobados en los textos ún¡cos ordenados de proced¡mientos

tu¡nistrativos de las entidades fusionadas o adscritas al Ministerio. asÍ como
ue¡las func,ones transfer¡das;

mediante el documento del visto de fecha 26 de mayo de 2010, el
Fragata, MC, USN, John W. Sanders solicita una adenda a su
de investjgación cientít¡ca con extracción de especímenes de fauna

silvestre, otorgada med¡ante Resolución Jefatural No 002-201o-SERNANP-
RNTAMB-J al Proyecto denominado "Estudio de Enfermedades Infecciosas en

Que,
p¡tán de



Mamíferos Pequeños en Peru" cuyo investigador pr¡ndpal es el señor Joel M.
Montgomery;

Que, de la evaluación efectuada a la solicitud presentada, se determ¡na que la
modificación solicitada por el administrado cons¡ste en ¡ncrementar de cuarenta (40)
especímenes a dos m¡l (20OO) especímenes de la clase ¡nsecta de las fam¡l¡as

, psychod¡dae y reduviídae:

Que, el ped¡do del solicitante no encuentra supuesto legal que lo ampaie por
sólo está perm¡tido modif¡car las autor¡zac¡ones de ¡nvest¡gación en el único

que sea necesar¡o el reemplazo o la inclus¡ón de nuevas personas en el equ¡po
É4nvestigación, de conformidad con el numeral 7.9.1 de la Directiva que regula las
invest¡gaciones realizadas al ¡nterior de las Áreas Naturales Proteg¡das de
Admin¡stración Na6¡onal, aprobada por Resoluc¡ón Pres¡dencjal No O25-2O1O-
SERNANP,

Que, as¡mismo, el Procedimiento No 8: Intendencia de Áreas Naturales
Proteg¡das del Texto Unico de Procedimientos Admin¡strat¡vos-TuPA, aprobado por
Resolución M¡nisterial No 698-2007-AG establece para el caso de que exista la
necesidad de incluir alguien más en el proyecto, se puede modificar la autor¡zación
correspond¡ente; 

,.1

Que, habiendo recibido la opin¡ón del Ejecutor de Contrato de Adm¡nistración
Parcial de la Reserva Nac¡onal Tambopata, en el sent¡do que no procede la solicitud
de mod¡f¡cac¡ón de autorizac¡ón presentada por e¡ Capitán de Fragata, MC, USN,
John W- Sanders por el cambio de indjv¡duos a co¡ectar de manera def¡nitiva;

Que, por estas consideraciones y en uso de las
literal o) de¡ Reg¡amento de la Ley No 26834: Ley de

bado por Decreto Supremo No 038-2001-AG,

SE RESUELVE:

Artículo 1o.- No autorizar la modificac¡ón de la autorización otorgada
¡ante Resolución Jefatural No 002-2010-SERNANP-RNTAMB-J al Proyecto

enom¡nado "Estudio de Enfermedades Infecciosas en Mamíferos Pequeños en
Perú' cuyo Director es el señor Joel M. Montgomery sol¡citada por el señor John W.
Sand del Cento de Investigación de Enfermedades Trópicales-NMRCD

atr¡buciones conferidas en el
Áreas Naturales Protesidas

toN4(

Juld



Artículo 2o.- Notifcar la prasente Resolución al solicitante de acuerdo a Ley.

Articulo 3o.- Publicar la presente Resolución en la página web institucional:
www'Seme¡p.goD.pe.

Regístrese y comuníquese

N6turales Protegidas


